

УДК 33

DOI 10.51691/2541-8327_2023_3_9

***ОЦЕНКА РАЗВИТИЯ ЛЕСОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА РОССИИ В
СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ***

Наговицына Э.В.

доцент кафедры «Экономика»,

Вятский государственный университет,

Киров, Россия.

Руденко О.В.

Студент,

Вятский государственный университет,

Киров, Россия

Аннотация

В данной статье проведён анализ эффективности работы лесопромышленного комплекса, анализ экспорта пиломатериалов, фанеры и круглого леса за последние шесть лет. Проведены исследования и анализ полученных результатов. На основе выявленных проблем разработаны направления эффективного развития лесопромышленного комплекса России.

Ключевые слова: экспорт, лесопромышленный комплекс, пиломатериалы, фанера, круглый лес, межгосударственные отношения.

***ASSESSMENT OF THE DEVELOPMENT OF THE TIMBER INDUSTRY
COMPLEX OF RUSSIA IN MODERN CONDITIONS***

Nagovitsyna E.V.

Associate Professor of the Department of Economics,

Vyatka State University,

Kirov, Russia

Rudenko O.V.

Student,

Vyatka State University,

Kirov, Russia

Annotation

This article analyzes the efficiency of the timber industry, analysis of the export of lumber, plywood and roundwood over the past six years. Research and analysis of the obtained results have been carried out. Based on the identified problems, the directions of effective development of the Russian timber industry have been developed.

Keywords: export, timber industry, lumber, plywood, round wood, interstate relations.

В настоящее время лесопромышленный комплекс (ЛПК) занимает одно из ключевых мест в экономике страны. В него включаются лесозаготовка, лесопильная и деревообрабатывающая промышленность, лесохимия, целлюлозно-бумажная промышленность [1].

Россия является одной из стран с крупнейшими мировыми запасами древесины, так же Россия включена в топ стран-производителей круглого леса. Значительная часть лесов Российской Федерации экономически недоступны, в связи с этим лесопромышленный комплекс остается недоиспользованным. Производство круглого леса расположено в северо-западных регионах страны, так как в этих регионах высокая доля железных и автомобильных дорог, также там располагаются лесоперерабатывающие предприятия.

В данный момент Россия является страной с низким уровнем переработки древесины, недостаточными объёмами производства пиломатериалов, это связано в первую очередь из-за использования физически устаревшего

оборудования на предприятиях. В связи с этим наблюдается невысокий объём производства пиломатериалов, низкое качество и производительность труда.

На экспорт поставляются переработанные материалы. Доля России в мировом лесопромышленном комплексе не превышает 5%, причиной является неэффективное использование лесных ресурсов страны, в то время как большинство развитых стран ориентируются именно на экспорт товаров глубокой переработки древесины. Динамика экспорта пиломатериалов представлена в таблице 1.

Таблица 1 – Объемы экспорта пиломатериалов из России (составлено авторами)

Показатели	2017г.	2018г.	2019г.	2020г.	2021г.	2022г.	Темп роста
Объём экспорта, млн.куб.м	29,7	31,9	33,3	31,5	29,13	23,33	78,55
Объём экспорта в денежном выражении, млрд дол., в текущих ценах	3,99	4,5	4,507	4,32	6,14	5,1	127,82
Объём экспорта в денежном выражении, млрд дол., в сопоставимой оценке	5,45	5,90	5,73	5,24	6,87	5,1	93,51
Экспорт в долларах за 1 куб.м	184	185	172	166	236	219	119,04

По данным, представленным в таблице, наблюдается положительная динамика объёма экспорта пиломатериалов до 2020 года. В 2021 году экспорт пиломатериалов снизился на 7,5% и составил 29,13 млн.куб.м., но в стоимостном выражении наблюдается рост из-за увеличения цены. Так как произошло уменьшение экспорта в 2021 году, увеличились запасы внутри страны, и произошла переориентация на восток преимущественно в Китай, так как у них развито производство переработки пиломатериалов и древесины в целом. В 2022 году более половины поставок пришлось на Китай, куда было направлено 13,087 млн.куб.м [9]. Также импортерами пиломатериалов из России в 2022 году стал Узбекистан, куда было направлено 1,9 млн.куб.м, в Казахстан в 2022 году увеличились поставки на 18% и было отгружено 0,762 млн.куб.м. Страны, признанные недружественными, сократили экспорт пиломатериалов из России

примерно вдвое. Экспорт в Великобританию упал на 76 %, в Германию — на 58 %, в Ирландию — на 75 %, Поставки в Японию сократились на 11 %.

Также необходимо проанализировать экспорт фанеры в 2017 – 2021 года.

Таблица 2 – Объемы экспорта фанеры из России (составлено авторами)

Показатели	2017г.	2018г.	2019г.	2020г.	2021г.	2022г.	Темп роста
Объём экспорта, тыс.куб.м	2468	2676	2748	2895	3042	2000	81,04
Объём экспорта в денежном выражении, млн.дол., в текущих ценах	1102,2	1352,7	1138,7	1158,4	1938,5	1200	108,87
Объём экспорта в денежном выражении, млн.дол., в сопоставимой оценке	1506,7	1772,8	1448,9	1405,1	2169,2	1200	79,64
Экспорт в дол. за 1 куб.м	610,5	662,5	527,3	485,4	713,1	600	98,28

Анализируя данные таблицы 2 можно отметить, что экспорт фанеры подвергается серьезным колебаниям. Объём экспорта в натуральном выражении с каждым годом увеличивается, в 2017 году он составил 2468тыс.куб.м, а в 2021 году данный показатель увеличился на 23% и составил 3042тыс.куб.м. Цена же наоборот с 2018–2020 год снизилась на 26,7%. В 2021 году объём экспорта увеличился по сравнению с 2020 годом, также увеличилась цена за 1куб.м. и составила 713дол., это связано с повышением курса валюты в 2021 году. Из-за санкций, введённых ЕС, объём экспорта в 2022 году значительно снизился, в связи с этим снизилась цена на 15,8%.

Для оценки работы лесопромышленного комплекса необходимо провести анализ экспорта круглого леса.

Таблица 3 – Объёмы экспорта круглого леса из России (составлено авторами)

Показатели	2017г.	2018г.	2019г.	2020г.	2021г.	2022г.	Темп роста
Объём экспорта, тыс.куб.м	19440	19033	15865	15553	13888	3000	15,43
Объём экспорта в денежном выражении, млн.дол., в текущих ценах	1467,5	1488	1115	1026	1025	306	20,85
Объём экспорта в денежном выражении, млн.дол., в сопоставимой оценке	2 006	1 950	1 419	1 245	1 147	306	15,25
Экспорт в дол. за 1 куб.м	103,19	102,46	89,43	80,02	82,59	102,0	98,85

Из данных, представленных в таблице 3, можно увидеть снижение объёма экспорта круглого леса в 2017-2022 года. Снижается не только объём, но и цена за 1 куб.м, которая в 2017 году была равна 103дол. за 1 куб.м, а в 2021 году 82,59дол. за 1 куб.м. В 2022 году ситуация изменилась, наблюдается снижение экспорта на 79%, так как с 1 января 2022 г. в России был введен запрет на экспорт необработанной древесины хвойных и ценных лиственных пород (дуб, бук, ясень). Кроме того, из-за спецоперации России на Украине, Евросоюз ввел запрет на импорт в свои страны товаров из России и Беларуси, а крупнейшие сертификационные системы PEFC и FSC остановили действие торговых сертификатов этих стран. В ответ правительство России запретило экспорт круглых лесоматериалов, щепы, шпона в недружественные страны. Главными импортерами российского круглого леса в 2022 г. были Китай, Финляндия, Узбекистан, Швеция, Эстония [8].

В сложившейся ситуации срочно требуются рациональные шаги, эффективные программы по развитию лесопромышленного комплекса России. Для того чтобы повысить производительность имеющихся предприятий, построить новые предприятия по переработке леса, древесины, круглого леса, пиломатериалов, нужны большие финансовые вложения со стороны государства, а также крупных инвесторов. Большие объёмы инвестиций необходимы, так как для глубокой переработки древесины требуется специальное и дорогостоящее оборудование. При поддержке государства необходимо развивать и расширять внутренний рынок ЛПК. Предоставление льгот в данной сфере позволит ускорить развитие новых производств и увеличить рабочие места.

Ключевым вопросом является повышение эффективности деятельности предприятий лесозаготовительной промышленности, так как на данный момент многие из них являются убыточными. Для решения данного вопроса необходимо, в первую очередь учитывать сезонный характер

лесозаготовительных работ. Причиной сезонных работ, является природно-географическое расположение нашей страны, которое можно решить строительством дорог круглогодичного использования. При необходимости перевозки необработанных материалов на большие расстояния необходимо строить новые транспортные пути и развивать логистику внутри страны. Рационально объединить заготовку и переработку лесоматериалов в комплексные предприятия, что позволит сократить затраты на перевозку сырья на большие расстояния.

Реализация данных мероприятий приведёт не только к росту в экономике страны, но и позволит выйти на мировой рынок в качестве лидера по производству продукции глубокой переработки древесины.

Библиографический список:

1. Овчинникова А.А. Логистика лесопромышленного комплекса России в современных условиях [Текст] / Овчинникова А.А. // Вектор экономики. – 2022. № 10.
2. Экспортные достижения ЛПК в 2019 году [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: <https://sdelanounas.ru/blogs/130440/> (Дата обращения 14.03.2023)
3. Лесная промышленность и деревообработка в России в 2020 году [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: <https://alestech.ru/bulletin/article/36> (Дата обращения 14.03.2023)
4. Экспорт круглого леса в 2018 году [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: https://www.lesonline.ru/analitic/?cat_id=12&n=383237 (Дата обращения 14.03.2023)
5. Экспортные цены Леспрома ВФ в 2017 году [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: <https://www.lesonline.ru/n/5969B> (Дата обращения 14.03.2023)

6. Экспорт круглого леса в 2021 году [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: <https://www.lesonline.ru/news/?n=406518> (Дата обращения 14.03.2023)
7. Официальный сайт Леспром [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: <https://lesprominform.ru/jarticles.html?id=6300> (Дата обращения 14.03.2023)
8. Официальный сайт Леспром. Экспорт древесины [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: <https://www.lesprom.com/ru/news/> (Дата обращения 14.03.2023)
9. Официальный сайт Леспром. Экспорт пиломатериалов [Электронный ресурс]. – Режим доступа – URL: <https://lesprom.com/ru/news/> (Дата обращения 14.03.2023)

Оригинальность 82%